



No. EXPEDIENTE
MOPC-CCC-LPN-2018-0003
No. DOCUMENTO
01

REPÚBLICA DOMINICANA
MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES
“Año del Fomento de las Exportaciones”

Santo Domingo, D.N.
05 de julio de 2018

RESPUESTA A CONSULTAS AL PLIEGO DE CONDICIONES

Con relación al procedimiento de Licitación Pública Nacional No. MOPC-CCC-LPN-2018-0003 para la *“ADQUISICIÓN DE EQUIPOS INFORMÁTICOS Y ACCESORIOS”*, tenemos a bien dar respuesta a las preguntas realizadas por los oferentes en tiempo hábil, de acuerdo al cronograma de actividades.

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

Resolución Única: El Comité de Compras y Contrataciones del Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones recibió conforme al numeral 2.5 *“Cronograma de Licitación”* las siguientes preguntas:

Consulta:

1) Lote #1:

- A. Tomando en cuenta que el procesador i5-4570 está descontinuado, favor confirmar si es posible presentar el modelo sustituto de octava generación i5-8400, 6 Núcleos de 2.8GHz, 9MB Cache?**
- B. ¿Tomando en cuenta que solicitan chasis Small Form Factor y que la velocidad máxima soportada es de 8x, favor confirmar si se puede presentar esta unidad óptica?**
- C. ¿Favor indicar la resolución de los monitores y si se requieren monitores de altura ajustable?**
- D. Los modelos de monitores actuales incluyen puertos digitales DP o HDMI, los cuales ofrecen características superiores al puerto DVI. Adicionalmente, las tarjetas dedicadas incluyen las conexiones antes citadas. ¿Favor confirmar si es posible presentar monitores que incluyan DP o HDMI?**
- E. Los chasis Small Form Factor actuales, al ser pequeños solo cuentan con 2 ranuras PCI disponibles de altura media. ¿Solicitamos se considere que se pueda ofrecer hasta dos ranuras PCI o bien cambiar el tamaño de chasis a MiniTorre para un máximo de 4 ranuras de altura completa?**

Respuesta:

- A. Tomando en cuenta que es el modelo vigente, es posible presentar el modelo de procesador octava generación.
- B. Tomando en cuenta que el chasis requerido es SFF, es posible presentar equipos con unidad de 8X.
- C. Tomando en cuenta que con las conexiones DP y HDMI no se afecta la calidad de la imagen brindada, se podrán presentar monitores que soporten estas conexiones.
- D. La resolución requerida es de 1920 x 1080 at 60 Hz y se requiere la base ajustable.
- E. Se podrán presentar equipos con chasis con 2 ranuras PCI con Chasis Small Form Factor.

Consulta:

2) Lote #2, Ítem #1:

- A. Tomando en cuenta que Apple no produce portátiles con disco duro (mecánico) desde hace varios años, ¿favor confirmar que capacidad de disco de estado sólido podríamos presentar?
- B. Tomando en cuenta que Apple no produce portátiles con unidad de DVD integrado desde hace varios años, ¿favor confirmar si podríamos presentar la unidad externa y si la misma debe ser de la misma marca del equipo?
- C. Desde hace varios años el fabricante Apple sustituyo los puertos (USB 3.0 y Thunderbolt 1) por los USB-C/Thunderbolt 3. Tomando esto en cuenta, ¿sería necesario un adaptador externo para agregar los puertos discontinuados? ¿Favor confirmar si es necesario que se incluya este adaptador?

Respuesta:

- A. Se podrán presentar discos de estado sólido de igual o mayor capacidad al solicitado.
- B. La unidad de DVD puede ser externa siempre y cuando sea de la misma marca del equipo.
- C. Solo serían necesarios los puertos USB-C/Thunderbolt 3.

Consulta:

3) Lote #2, Ítem #2:

- A. ¿En los modelos actuales ya no se encuentran disponibles los puertos express card, solicitamos se verifique si es necesario para la institución?

- B. La capacidad de la batería actualmente es medida por la cantidad de watts-por-hora, y son de 3 celdas de 42WWhr o 4 celdas de 56WWhr. ¿Para garantizar una duración de más de 8 horas por el disco solicitado se recomienda batería de 4 celdas de un mínimo de 56WWhr?**
- C. Microsoft office disponible para gobierno son: Office standard y office profesional plus. ¿Por favor especificar qué tipo de office estarían necesitando?**

Respuesta:

- A. Tomando en cuenta que estos puertos fueron discontinuados, se podrán presentar propuestas de equipos que no los incluyan.**
- B. La duración mínima de la batería debe ser de 8 horas de uso continuo.**
- C. Office Professional Plus.**

Consulta:

4) Lote #3, Ítem #2:

- A. ¿Favor indicar el Service Tag del equipo que requieren estas baterías?**

Respuesta:

- A. 7VNVMX1.**

**COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES
MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES**